
12/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=901909&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Faculdade Federal de Odontologia de Diamantina

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00050/2020 (SRP)
 

Às 20:15 horas do dia 17 de fevereiro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. GILDASIO ANTONIO FERNANDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23086008455201994, Pregão nº 00050/2020. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Banner, criação e impressão digital, com dimensão de 1,00 m x 1,20 m, impressão em lona,
em 04 cores, com bastão e corda. Com artes diferentes e ilhós.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 230 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 80,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E VISUAL COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 25,0000 e a quantidade de 230
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E VISUAL COMUNICACAO

VISUAL LTDA, CNPJ/CPF: 24.020.509/0001-64, Melhor lance: R$ 25,0000

Homologado 17/02/2021
20:15:41

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 2
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Banner, criação e impressão digital, com dimensão de 1,20 m X 1,60 m, impressão em lona,
verniz para proteção, em 04 cores, com bastão e corda. Com artes diferentes e ilhós.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 37 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 92,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E VISUAL COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 50,0000 e a quantidade de 37
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E VISUAL COMUNICACAO

VISUAL LTDA, CNPJ/CPF: 24.020.509/0001-64, Melhor lance: R$ 50,0000

Homologado 17/02/2021
20:15:50

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 3
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Faixa-banner, criação e impressão digital tamanho 4,0 m X 1,0 m, em lona, em 04 cores.



12/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=901909&tipo=t 2/6

Com bastão e corda ou ilhós, conforme especificação do demandante.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 43 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 257,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E VISUAL COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 100,0000 e a quantidade de 43
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E VISUAL COMUNICACAO

VISUAL LTDA, CNPJ/CPF: 24.020.509/0001-64, Melhor lance: R$ 100,0000

Homologado 17/02/2021
20:15:57

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 4
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Cartaz, criação e impressão tamanho A2, em papel couché, 180 g/m², com impressão 04
cores.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ONESIO ALEXANDRE DE SOUZA JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 9,8000 e a quantidade de 20
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ONESIO ALEXANDRE DE

SOUZA JUNIOR, CNPJ/CPF: 23.168.885/0001-38, Melhor lance: R$ 9,8000

Homologado 17/02/2021
20:16:04

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 5
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Cartaz, criação e impressão tamanho A3, em papel couché, 180 g/m², com impressão 04
cores.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.400 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6,5500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F , pelo melhor lance de R$
2,9500 e a quantidade de 1.400 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GRAFICA EDITORA
FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F, CNPJ/CPF: 11.114.463/0001-

09, Melhor lance: R$ 2,9500

Homologado 17/02/2021
20:16:10

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 6
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Manual Graduação, criação e impressão Formato fechado: 20x20cm, formato aberto:
20x40cm Acabamento: lombada quadrada. Capa, cores: 4x4, material: couché fosco, gramatura: 230 g, acabamento:



12/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=901909&tipo=t 3/6

laminação fosca. Miolo, cores: 4x4, material: couché fosco, gramatura: 150 g. Quantitativo: 55 páginas
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 68,1100 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EDITORA E GRAFICA 2020 LTDA , pelo melhor lance de R$ 28,0000 e a quantidade de 200
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EDITORA E GRAFICA 2020

LTDA, CNPJ/CPF: 15.261.163/0001-03, Melhor lance: R$ 28,0000

Homologado 17/02/2021
20:16:18

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 7
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Pasta multiúso em plástico transparente com zíper feito de PP/PVC 33 cm (base) X 24 cm
(altura) com bolso na frente. Com aplicação em 4 cores, com área definida pelo solicitante.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 700 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F , pelo melhor lance de R$
10,0000 e a quantidade de 700 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GRAFICA EDITORA
FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F, CNPJ/CPF: 11.114.463/0001-

09, Melhor lance: R$ 10,0000

Homologado 17/02/2021
20:16:26

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 8
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Adesivo plástico interno e externo, criação e impressão em 4 cores diferentes. Tamanho10
cm x 10 cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E VISUAL COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,3300 e a quantidade de 1.000
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E VISUAL COMUNICACAO

VISUAL LTDA, CNPJ/CPF: 24.020.509/0001-64, Melhor lance: R$ 0,3300

Homologado 17/02/2021
20:16:33

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 9
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Flyer, criação e impressão tamanho de 14 cm X 20 cm, em papel couché fosco 90 g/m²,
impressão frente e verso, em 04 x04 cores.



12/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=901909&tipo=t 4/6

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ROGER ANDRE BRAUN , pelo melhor lance de R$ 0,5100 e a quantidade de 1.000 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ROGER ANDRE BRAUN,

CNPJ/CPF: 29.253.577/0001-97, Melhor lance: R$ 0,5100

Homologado 17/02/2021
20:16:39

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 10
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Porta crachá, PVC cristal 0,15 formato 80x120mm, com abertura superior vertical,
acompanha cordão PVC com ponteira.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,9900 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: IDPROMO COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1,7800 e a quantidade de 1.000 Unidade
.

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IDPROMO COMERCIAL

EIRELI, CNPJ/CPF: 17.791.755/0001-54, Melhor lance: R$ 1,7800

Homologado 17/02/2021
20:16:46

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 11
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Pasta Institucional formato 22 x 32 cm, impressão externa cores 4x0 (colorido), papel
couché fosco 300 g, acabamento corte vinco, laminação fosca, sem verniz, faca com bolsa e porta cartão. (AMPLA
CONCORRÊNCIA)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.225 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: O & P COMUNICACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,2800 e a quantidade de 6.225 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: O & P COMUNICACAO

LTDA, CNPJ/CPF: 32.566.370/0001-87, Melhor lance: R$ 1,2800

Homologado 17/02/2021
20:16:54

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 12
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Bloco de anotação, criação e impressão: Miolo: 50 páginas, 50 folhas (cada folha refere-se a
2 páginas) 15CM X 21CM fechada, 15CM X 21CM aberta, offset 75grs, 4x0cores. Acabamento: colado. Arte em todas as
páginas. / Fornecimento de prova.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



12/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=901909&tipo=t 5/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SPEEDGRAF GRAFICA E EDITORA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1,6500 e a quantidade de
1.000 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SPEEDGRAF GRAFICA E

EDITORA EIRELI, CNPJ/CPF: 23.341.349/0001-92, Melhor lance: R$ 1,6500

Homologado 17/02/2021
20:17:02

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 13
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Marcador de livro, criação e impressão 5CM X 20CM, confeccionado em cartão triplex
supremo 300x1.0g/m2, personalização por impressão em 4x4cores e plastificação, na frente e verso, com arte diferente.
Fornecimento de prova.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: O & P COMUNICACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,4000 e a quantidade de 1.000 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: O & P COMUNICACAO

LTDA, CNPJ/CPF: 32.566.370/0001-87, Melhor lance: R$ 0,4000

Homologado 17/02/2021
20:17:10

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 14
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Cartão Postal (Popcard), criação e impressão A6 (10,5 x 14,8 cm), Impressão em 4x4
(colorido), em papel Cartão 300g, acabamento com refile, sem enobrecimento e sem extras.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ROGER ANDRE BRAUN , pelo melhor lance de R$ 0,4100 e a quantidade de 1.000 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:11 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ROGER ANDRE BRAUN,

CNPJ/CPF: 29.253.577/0001-97, Melhor lance: R$ 0,4100

Homologado 17/02/2021
20:17:17

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 15
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Crachá, criação e impressão de 14CM X 10CM, em PVC fino, 04 cores, com dois furos e
cordão. Fornecimento de prova.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Unidade



12/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=901909&tipo=t 6/6

Valor Estimado: R$ 4,7200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,0000 e a
quantidade de 500 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMAZONAS COMERCIO DE
ADESIVOS E BRINDES LTDA, CNPJ/CPF: 11.383.230/0001-01, Melhor lance:

R$ 2,0000

Homologado 17/02/2021
20:17:25

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

 
Item: 16
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Pasta Institucional formato 22 x 32 cm, impressão externa cores 4x0 (colorido), papel
couché fosco 300 g, acabamento corte vinco, laminação fosca, sem verniz, faca com bolsa e porta cartão. (COTA
EXCLUSIVA ME/EPP)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.075 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: O & P COMUNICACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,1000 e a quantidade de 2.075 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/02/2021
09:56:11 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: O & P COMUNICACAO

LTDA, CNPJ/CPF: 32.566.370/0001-87, Melhor lance: R$ 2,1000

Homologado 17/02/2021
20:17:32

GILDASIO
ANTONIO

FERNANDES

Fim do documento


